2005年 9月 27日

各位

東京都中央区日本橋大伝馬町10番 6号

株 式 会 社 日 本 海 水

代 表 取 締 役 社 長  植 岡 佳 樹

日本海水グループによる讃岐塩業株式会社の株式譲受完了のお知らせ

株式会社日本海水（以下日本海水）の持株会社である株式会社ソルトホールディングスと、讃岐

塩業株式会社（以下讃岐塩業）の主要株主 8 社は、本日 9 月 27 日に、8 社が保有する讃岐塩業

の株式（発行済み株式総数の 72.9%相当）の譲渡・譲受を行いましたので、下記の通りお知らせ致

します。

1. 背景

日本海水は、赤穂の塩造りの伝統を今に引き継ぐ国内製塩のトップメーカーです。国産塩市場で

は 40％近いシェアを有し、殆どの食品加工メーカーへ、さまざまな高品質の業務用塩を安定的

に供給しております。また、家庭用塩も着実に事業を拡大しております。

讃岐塩業は、瀬戸内の塩造りの代表的産地としての歴史を継承し、設立された国内製塩メーカー

であり、中四国地区での顧客基盤と、多様な塩種の製造に対応できる生産設備を抱えております。

今回の株式譲渡に伴い讃岐塩業が日本海水グループに加わることにより、日本海水グループ全

体としての、コア事業である業務用を中心とした製塩事業におけるリーディングカンパニーとして

の競争力を更に高めてゆきたい考えです。

2. 今後の流れ

今後は、主要株主 8 社以外の株主が保有する株式の買い取りを予定しており、早期の 100%株式

取得を目指しております。讃岐塩業は、日本海水グループ傘下での新たな経営体制を日本海水・

讃岐塩業両社の経営陣による協議の上、確立していく予定です。

3. 今後のグループ戦略

讃岐塩業が日本海水グループに参画後は、両社の事業面でのシナジーを追求するとともに、早

期の経営統合を推進することで、近年急速にシェアを伸ばし、今後もますます競争が激化すると

想定される輸入塩に対抗できるだけの競争力を獲得することを目標とし、安全・安心な国産塩を

消費者・食品業界に対して安定的に供給してゆく所存です。

4. 会社の概要

（１）株式会社日本海水

① 商 号 株式会社日本海水

② 所 在 地 東京都中央区日本橋大伝馬町 10-6 フォーリッチビル 5階

③ 代 表 者 名 植岡 佳樹

④ 設立年月日 1995年 10月（前身である新日本化学工業㈱より事業承継）

⑤ 事 業 の内容 製塩事業、環境事業等

⑥ 決 算 日  3月 31日

⑦ 従 業 員 数  207名

⑧ 資 本 の 額  13億円

⑨ ウェブサイト  http://www.nihonkaisui.co.jp

（２）株式会社ソルトホールディングス

① 商 号 株式会社ソルトホールディングス

② 所 在 地  東京都千代田区永田町 2-11-1 山王パークタワー12階

③ 代 表 者 名  植岡 佳樹

④ 設立年月日  2000年 6月

⑤ 事 業 の内容 製塩事業の経営等

⑥ 決 算 日  3月 31日

⑦ 資 本 の 額  10億 252万 5000円

（３）讃岐塩業株式会社

① 商 号 讃岐塩業株式会社

② 所 在 地  香川県坂出市大屋冨町 1793-3

③ 代 表 者 名 林 幸男

④ 設立年月日  1971年 5月

⑤ 事 業 の内容 製塩事業等

⑥ 決 算 日  3月 31日

⑦ 従 業 員 数  103名

⑧ 資 本 の 額  4億 9,500万円

⑨ ウェブサイト  http://www.sanuki-group.co.jp

 以上

報道関係に関するお問合せ先

株式会社日本海水

担当 木下 慶一

Tel. 03-5652-8751  Fax. 03-5652-7756